

公司代码：603321

公司简称：梅轮电梯

浙江梅轮电梯股份有限公司
2020 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人钱雪林、主管会计工作负责人陈艾高及会计机构负责人（会计主管人员）陈艾高保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,526,475,250.30	1,615,422,460.82	-5.51
归属于上市公司股东的净资产	1,055,182,830.01	1,057,664,933.05	-0.23
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-86,997,357.94	-41,163,840.04	不适用
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	61,420,593.84	111,634,376.02	-44.98
归属于上市公司股东的净利润	-2,473,133.37	4,332,972.25	-157.08
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-7,477,233.01	804,714.39	-1,029.18
加权平均净资产收益率(%)	-0.23	0.43	减少0.66个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.01	0.01	-200.00
稀释每股收益(元/股)	-0.01	0.01	-200.00

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-127,979.97	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	4,727,711.24	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	1,270,313.86	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-35,933.35	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）		
所得税影响额	-830,012.14	
合计	5,004,099.64	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		17,548				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
钱雪林	110,722,000	36.07	110,722,000	无		境内自然人
钱雪根	80,178,000	26.12	80,178,000	无		境内自然人
余丽妹	15,050,000	4.9		无		境内自然人

屠晓娟	10,552,400	3.44		无		境内自然人
王铨根	6,675,000	2.17		无		境内自然人
陈珍	1,547,415	0.5		无		境内自然人
常征	1,043,300	0.34		无		境内自然人
叶巍	928,000	0.3		无		境内自然人
张振秋	848,000	0.28		无		境内自然人
北京睿策投资管理有 限公司—睿策多策略 一期私募基金	798,500	0.26		无		其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通 股的数量		股份种类及数量			
			种类	数量		
余丽妹	15,050,000		人民币普通股	15,050,000		
屠晓娟	10,552,400		人民币普通股	10,552,400		
王铨根	6,675,000		人民币普通股	6,675,000		
陈珍	1,547,415		人民币普通股	1,547,415		
常征	1,043,300		人民币普通股	1,043,300		
叶巍	928,000		人民币普通股	928,000		
张振秋	848,000		人民币普通股	848,000		
北京睿策投资管理有限公司—睿策多 策略一期私募基金	798,500		人民币普通股	798,500		
林陈彩	769,546		人民币普通股	769,546		
朱国建	750,000		人民币普通股	750,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，钱雪林先生与钱雪根先生是兄弟，为一致行动人。除此之外，本公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

合并资产负债表项目	期末数	年初数	变动比率	变动原因
应收款项融资	9,020,703.00	4,992,000.00	80.70%	主要系公司本期票据尚未背书支付较多所致
应付账款	156,814,296.77	252,032,620.75	-37.78%	主要系受新冠肺炎疫情影响，公司延迟开工，采购款减少所致
应付职工薪酬	1,317,872.45	7,460,411.04	-82.34%	主要系公司上年年终奖年终计提，本期支付所致
应交税费	6,107,171.64	16,598,531.30	-63.21%	主要系本期缴纳了上年度计提的企业所得税，致使应交税费余额减少所致
少数股东权益	490,000.00		不适用	主要系新成立的子公司投入资金所致
合并利润表项目	本期金额 (1-3月)	上期金额 (1-3月)	变动比率	变动原因
营业收入	61,420,593.84	111,634,376.02	-44.98%	主要系受新冠肺炎疫情影响，公司上下游行业复工缓慢，公司延迟开工所致
营业成本	48,609,051.83	76,636,495.87	-36.57%	主要系营业收入降低，营业成本对应下降所致
税金及附加	451,695.00	1,144,841.23	-60.55%	主要系本期流转税减少导致税金及附加减少所致
销售费用	7,653,229.63	18,904,827.54	-59.52%	主要系业务代理费减少所致
财务费用	-189,217.03	-322,170.98	不适用	主要系汇兑损益减少所致
其他收益	2,015,300.00	74,865.06	2591.91%	主要系政府补助增加所致
投资收益(损失以“-”号填列)	1,270,313.86	4,698,500.75	-72.96%	主要系本期赎回的理财产品较上期减少所致

信用减值损失(损失以“-”号填列)	-118,309.06		不适用	主要系本期执行新金融工具准则,上期列示在资产减值损失,且本期较上期多计提应收账款坏账所致
资产减值损失(损失以“-”号填列)		1,378,918.27	-100.00%	主要系本期列示在信用减值损失所致
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-70,656.54		不适用	主要系本期处置旧设备引起的损失所致
营业外收入	2,979,839.93	351,307.66	748.21%	主要系本期收到政府补贴收入较上期增加所致
营业外支出	360,685.47	974,743.64	-63.00%	主要系本期捐款额较上期减少所致
利润总额	-2,560,320.93	5,271,497.69	-148.57%	主要系受新冠肺炎疫情影响,公司上下游行业复工缓慢,公司延迟开工,但固定成本不变引起利润减少所致
所得税费用	-87,187.56	938,525.44	-109.29%	主要系公司本期利润同比减少,致使计提的企业所得税减少
净利润(净亏损以“-”号填列)	-2,473,133.37	4,332,972.25	-157.08%	主要系受新冠肺炎疫情影响,公司上下游行业复工缓慢,公司延迟开工,但固定成本不变引起利润减少所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-7,477,233.01	804,714.39	-1,029.18	主要系净利润下降,且本期非经常性损益较上年增加所致
其他综合收益的税后净额	15,778.83	-18,874.06	不适用	主要系外币财务报表折算差额所致
综合收益总额	-2,457,354.54	4,314,098.19	-156.96%	主要系受新冠肺炎疫情影响,公司上下游行业复工缓慢,公司延迟开工,但固定成本不变引起利润减少所致

基本每股收益(元/股)	-0.01	0.01	-200.00%	主要系本期净利润下降所致
稀释每股收益(元/股)	-0.01	0.01	-200.00%	主要系本期净利润下降所致
合并现金流量表项目	本期金额 (1-3月)	上期金额 (1-3月)	变动比率	变动原因
销售商品、提供劳务收到的现金	80,302,549.96	173,183,068.75	-53.63%	主要系受新冠肺炎疫情影响,公司延迟开工,一季度销售大幅下降所致
收到的税费返还	304,807.01	745,504.34	-59.11%	主要系本期出口退税减少所致
收到其他与经营活动有关的现金	11,759,025.69	17,201,829.08	-31.64%	主要系投标款、履约保证金转回减少所致
经营活动现金流入小计	92,366,382.66	191,130,402.17	-51.67%	主要系受新冠肺炎疫情影响,公司延迟开工,一季度销售大幅下降所致
支付其他与经营活动有关的现金	19,129,385.97	54,874,549.14	-65.14%	主要系受新冠肺炎疫情影响,投标款支出减少所致
经营活动产生的现金流量净额	-86,997,357.94	-41,163,840.04	不适用	主要系受新冠肺炎疫情影响,公司延迟开工,一季度经营活动现金流量大幅下降所致
收回投资收到的现金	100,300,000.00	175,000,000.00	-42.69%	主要系公司本期理财产品赎回减少所致
取得投资收益收到的现金	1,270,313.86	4,907,498.01	-74.11%	主要系公司本期理财产品尚未到期,赎回减少所致
投资活动现金流入小计	101,669,813.86	179,907,498.01	-43.49%	主要系公司本期理财产品尚未到期,赎回减少所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	28,293,013.86	8,759,320.38	223.00%	主要系子公司新厂房工程款及设备投入增加所致
投资支付的现金	15,217,500.00	90,000,000.00	-83.09%	主要系公司本期购买理财产品减少所致
投资活动现金流出小计	43,510,513.86	98,759,320.38	-55.94%	主要系公司本期理财产品赎回金额减少和工程款支出增加所致

汇率变动对现金及现金等价物的影响	15,778.83	-18,874.06	不适用	主要系本期汇率变动对现金流量的影响
现金及现金等价物净增加额	-28,332,279.11	39,965,463.53	-170.89%	主要系公司本期理财产品赎回较上期减少和本期工程款支出增加所致
期初现金及现金等价物余额	97,172,300.45	152,147,104.03	-36.13%	主要系公司购买理财产品本期尚未赎回所致
期末现金及现金等价物余额	68,840,021.34	192,112,567.56	-64.17%	主要系公司本期理财产品赎回金额减少和工程款支出增加所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	浙江梅轮电梯股份有限公司
法定代表人	钱雪林
日期	2020年4月22日